

# GONIEG CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Sytuacja międzynarodowa Czechosłowacji.

Minister Benes wygłosił w tych dniach w Pradze ciekawy odczyt pu- bliczny na temat Międzynarodowej Sytuacji politycznej republiki cze- chosłowackiej. (Na wstępie podkre- ślił minister Benes, iż w swym wy- kładzie nie zamierza rozpatrywać poszczególnych faktów z za- resu dzisiejszej polityki zagranic- znej, lecz skupi się tylko do mowa- nia o stałych warunkach współpracy międzynarodowej, któ- re charakteryzyczne są dla posze- zgólnych okresów czasu. Sytua- cja w poszczególnych tych okre- sach może być różna, sytuacja się mieni, ale zasady, działające ku wy-

tworzeniu danej sytuacji zawsze są te same.  
Dr. Benes widzi cztery siły stałe nadające kierunek polityce zagranic- nej każdego państwa, tedy i pań- stwa czeskosłowackiego. Przede- wszystkim mamy tu położenie geo- graficzne państwa. Nie jest to by- najmniej frazesem, jeżeli mówi się, że Praga jest nerwem i środkiem E- uropy. Wszystko, co zachodzi gdziekolwiek w Europie, odczuwa się natychmiast na Hradczanach, przedewszystkiem zaś w prasnym urzędzie spraw zagranicznych.  
Czechosłowacja jest w pierw- szym rzędzie sąsiadem Niemiec i Węgier. Z państwami sąsiednimi nie wspólna granica Czechosło- wacji jest nieznaczna. Republika czeskosłowacka jest jakgdyby kli- nem między wschodem a zachodem, a to jej położenie geograficz-

ne jest dla jej polityki zagranicz- nej miarodajne.  
Drugą stałą siłą, wpływającą na kierunek polityki zagranicznej pań- stwa, jest tradycja narodowa, z której wynikają również pewne niejako tradycyjne sympatie i an- typatje. Stosunek Czechosłowac- ków do Jugosłowian był zawsze sta- ły, zawsze serdeczny. Stosunek uc- zuciowy narodu czeskosłowackie- go do Niemców ulegał natomiast częstym zmianom. Tutaj wymie- nić należy również stosunki rasowe, stosunki stowiańskie.  
Jako trzecią stałą siłę, odgry- wającą zasadniczą rolę w kształto- waniu się stosunków danego pań- stwa z państwami innymi, wymie- nia dr. Benes stosunki gospodarc- ze. Czechosłowacja jest typowym przykładem zależności rozwoju państwa od rozwoju jego stosun-

ków ekonomicznych.  
Wreszcie czwarta, najnowoczes- niejszą siłą stałą w polityce zagra- nicznej jest powojenna tendencja do koncentracji świata. Najdosko- nalszym wyrazem tej koncentra- cji jest Liga Narodów, która sto- pniowo od działalności wybitnie politycznej również przechodzi za- czynna do działalności gospodar- czej, do gospodarczej organizacji świata. W tym kierunku zmierz- a polityka pokoju politycznego i go- spodarczego, będąca wyrazem walki o nowoczesną demokrację, której cechą najistotniejszą jest respekt dla praw obywatela, jako człowieka.  
Pod koniec swego przemówie- nia dr. Benes na podstawie konkre- tnych faktów wykazał, jak te cztery siły stałe określały w ciągu ubiegłych 11 lat kierunek poli-

tyki zagranicznej Czechosłowacji, polityki, która zawsze zmierzała będzie do tego, by była w pełnem świątowa, a znaczeniu europejską, światową, i przemyt czeschosłow- acka.

**Ubezpieczenie** — to pewność jutra.  
**Ubezpieczenie** — to ochrona dobytku.  
**Ubezpieczenie** — to przetrwanie.  
**Ubezpieczenie** ratuje przed nędzą.  
**Ubezpieczenie** wzbogaca.  
**Ubezpieczajmy się**  
**W Tow. Ubezpiecz. „PRZECZORNOŚĆ” Sp. Akc.**

Polska posiada tylko 6.000 16000 szpitalnych dla chorych na gruźlicę, Niemcy 40.000. Niema innej rady, trzeba kupić nalepkę Polskiego Związku Przeciwgruźliczego!



**W pierwszych 10-ciu latach**  
winna każda matka dziecko swo- myć i kąpać tylko za użyciem czystego i łagodnego  
**MYDŁA DLA DZIECI NIVEA**  
Dziecko blednie jeżeli za wdzięczną, gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażli- wej skóry dzieci.



**Przyjemne gołenic, oszczędność w brzytwkach przy używaniu KREMU NIVEA**  
Tępa brzytwka, mydło nie zmiękczające zarostu, twarz ogolona nieporządnie — wszystko to wywołuje irytację. Zapobiegniemy temu, wcierając dobrze w skórę nieco Kremu Nivea na minutę lub dwie przed namydleniem. Zadażysz się jak gładko wtedy brzytwka ciąć będzie, jak szybko i sprawnie ogolisz się bez najmniejszego bólu lub podrażnienia skóry. Zób próbę już jutro z rana, lecz tylko Kremem Nivea, zawierającym pokrowny składnikom skóry eucery, który wywołuje tu niebawmy skutki!  
Cena za opakowanie w pudełkach gr. 40 i 75, zł. 1.40 i 2.60 w tubach czysto cynkowych zł. 2.35 i 2.25  
Wyrób krajowy firmy PEBECO sp. z o. o. d.p. w Katowicach

## Przesłanie rządowe a załatwianie ustaw

**Przełożenie większości komisji regulaminowej i regulaminowej Senatu.**  
Warszawa. — Pod przewodnic- twem wicemarszałka Gliwica odby- ła się wczoraj posiedzenie połącz- zonych komisji regulaminowej i re- gulaminowej Senatu. W wyrażeniu o- bli, jakiej są za marszałek Sena- tu Szymański w sprawie zawiesz- ebiegu terminów w związku z dyk- tyngiem rządu.  
Po ożywionej dłuższej dyskusji, członkowie połączonych komisji dzielili w kwestii następujące spo- wiedzki:  
„Ponięważ jest ogólnie utar- mioną praktyką, że przesilenie rzą- dowe powoduje odroczenie nieprze- rżanych terminów, wyraźnie zapisanych w ustawach, a do tych ter- minów, naje terminy w art. 35 konstytucji. Wnioskujemy, przeto ko- lejnie nie mogłoby być marszałek- niemu Senatu wyrażenie przesilenia rządowego usprawiedliwienie terminu bięstawo określone w art. 35 konstytucji”.  
Następnie podpisy 11 członków komisji: dr. Sas (PPS), Januszew- ski (Wydział), Januszek (Ukr.), Da- widski (BB), Makuch (Ukr.), Boguski (BB), Damb- ski (BB), Gric (BB), Skokowski

(BB), Horbaczewski (Ukr.), Sza- rfrank (Stron. Chł.).  
Natomiast opinia mniejszości ko- misji twierdzi w swej rezolucji, że doszła ona do przekonania, iż art. 35 konstytucji mimo że jest katego- ryczny, nie może mieć zastosowania w odniesieniu do określonego w nim terminu, o ile zachodziłaby bez- względna niemożność dotrzymania go np. z powodu wypadku siły wyż- szej. Termin 30-dniowy dla zapowie- dzenia zmian w ustawach z Sejmu nadeszłych jak i termin 30-dniowy dla ewentualnego poczynienia w tychże zmian, przerywają się wsku- tek niemożności wykonania upraw- nień Senatu od momentu dymisji rządu do chwili objęcia władzy przez rząd nowy, a to wskutek braku w obradach czynnika tak ważne- go dla ustawodawstwa jakim jest rząd, któremu przysługujące konsty- tucyjne prawo zajęcia stanowiska.  
Opinię mniejszości podpisał sen. Szujski, Lempke, Laurysiewicz, Lu- bieński, Okętowski, Soroko, Kamie- hiecki, Perzyński i Achmatowicz wczoraj z B. B.  
Na tem posiedzenie zamknięto, poczem przewodniczący Gliwic za- komunikował o podjętych uchwa- łach masz. Szymańskiego.

## Minister Zaleski o kwestji rozbrojenia

**Ojciec ministra w prasie wiedeńskiej**  
Wiedeń. — „Neue Freie Presse” ogłasza wczoraj z wybitnymi me- niami star- na temat rozbrojenia. O- pisyje swym wyrażają Tardieu, b. premier belgijski Baldwin, delegat niemiecki na konferencję rozbroje- niową hr. von Stortoff i minister pol- ski Zaleski.  
Min. Zaleski oświadcza, że pod- stawą do przystąpienia Litwinów zwię- kszony jest gwarancji pokoju i o- pisyje swym wyrażają Tardieu, b. premier belgijski Baldwin, delegat niemiecki na konferencję rozbroje- niową hr. von Stortoff i minister pol- ski Zaleski.  
Min. Zaleski oświadcza, że pod- stawą do przystąpienia Litwinów zwię- kszony jest gwarancji pokoju i o- pisyje swym wyrażają Tardieu, b. premier belgijski Baldwin, delegat niemiecki na konferencję rozbroje- niową hr. von Stortoff i minister pol- ski Zaleski.

**Ozapki, ozdoby koty- lionowe, parasolki, baloniki, serpon- tyny i confetti**  
poleca:  
**NA KARNAWAL**  
Sklep „Gońca” II Aleja L. 26

## Daudet przepowiada rychłą wojnę

**Zagrożony „korytarz gdański”.**  
Bruksela. — Wobec akcji, podję- tej przez wszystkie prawie stron- nictwa francuskie u rządu o utasko- wienie słynnego publicysty Leona Daudeta, skazanego na więzienie, jeden z dziennikarzy angielskich od- wiedził wygnanego w jego mieszka- niu w Brukseli, zapytując go, kiedy zamierza powrócić do Francji?  
— Ku jego zdziwieniu Daudet nie objawił wielkiego pośpiechu. Wy- mawiał się trudnościami przepro- wadki, podając między innymi, że książki, nadsyłane mu podczas jego wygnania, utworzyły już bibliotekę z 5 tysięcy tomów, którą nie tak łatwo ruszyć z miejsca.  
W dalszym ciągu rozmowy jed- nak wyszło na jaw co właściwie Daudeta powstrzymuje od powrotu.  
— Myślałem — mówił głośno pi- sarz — że nie powrócę do Francji aż do chwili wybuchu nowej wojny.  
Daudet bowiem przekonany jest, że nowa wojna wybuchnie za dwa lata, na co mają wskazywać przy-

gotowania niemieckie i duch odwe- tu, który ożywia ten kraj.  
— Niema najmniejszej wątpliwo- ści — mówił Daudet — że Niemcy zechcą jak najprędzej uwolnić się od gdańskiego korytarza i przygo- tować nową Sadowę.  
W związku z tem Daudet w gwał- townych słowach uderzył na słabo- ści polityków francuskich, szcze- gólnie na Brianda, który, wedle nie- go, przez ustawiczne swe występi- enia w sprawie odszkodowań, nieświado- mie pomaga grze niemieckiej.  
Daudet ubolewał nad apatią pu- bliczności francuskiej i żałował, że unarł Clemenceau, który był przez swój patriotyzm i przez jasność ro- zumienia stosunków zagranicznych, żywym sumieniem Francji.  
Daudet zakończył rozmowę zapa- saniem, że jeżeli powróci do Francji, to rozpocznie bezwzględna kampanję przeciw tym jej polity- kom, którzy kraj narażają na naj- większe niebezpieczeństwa.

## POWINSZOWANIE

Byli uczniowie szkoły kierowców Dyr. Engenjusza Ślaskiego w Cze- stochowie składają WP. Dyrektorowi serdeczne życzenia szczęśliwego Nowego Roku oraz życzenia dalsze go pomysłowego rozwoju szkoły.  
Jednocześnie stokrotnie dziękuje my za dobre wychowanie nas w za- wodzie kierowców samochodowych.  
**MARJAN SITEK i PIOTR KULA.**

Briand podpisał umowę o zanie- chaniu likwidacji mienia niemiec- kiego. Umowa będzie ogłoszona w najbliższych dniach.  
Największe znaczenie posiada zwrot mienia niemieckiego w Ma- roku.  
**DYMISJA RZĄDU PRIMO DE RIVERA?**

Paryż. — Havy donosi z Henda- ye, że wedle wiadomości, pcho- dzących z Madrytu, premier gene- rał Primo de Rivera wręczył królo- wi po wtorkowej radzie ministrów dymisję rządu.  
Król miał zastrzec sobie trzy dni na udzielenie odpowiedzi.  
Z drugiego źródła donoszą, że na wtorkowej radzie ministrów podał się do dymisji minister finansów. Król dymisję przyjął.  
**DELEGACJA NIEMIECKA NA KONFERENCJĘ HASKA.**  
Berlin. Wynik dwudniowych, o- zywionych narad gabinetu, na któ- rych czoło wysunął się spór pomię- dzy prezydentem Banku Rzeszy, dr. Schachtem a członkami rządu w sprawie składu delegacji niemiec- kiej na konferencję haską, wywo- łał w tutejszych kołach politycz- nych niezwykle żywe zainteresowa- nie i komentarze.  
Decyzja gabinetu równa się zu- pełnemu wyeliminowaniu dr. Scha- chta od czynnego udziału w pracach konferencji i wywiera pozatem wra- żenie, jakoby rząd niemiecki zamie- rzał swej delegacji wystawić wks- sel w bilanco.

**HERRIOT REZYGNUJE Z BURMISTRZOSTWA LYONU.**  
Lyon. — Na wczorajszym posie- dzeniu Rady miejskiej Lyońskiej do- szło do burzliwych awantur, wywe- lanych przez socjalistów.  
Burmistrz m. Lyonu Herriot opu- ścił salę, a następnie ratusz, oświad- czając, że wobec systematycznej o- pory socjalistów powziął nieod- wołalne postanowienie zrezygnowa- nia ze stanowiska burmistrza.

## ICHTIOMENTOL



usuwa bowiem wszelkie bó- le mięśniowe, postrzał, lama- nia, gościec, bóle reumaty- czne szybko i pewnie.  
Wszędzie do nabycia.  
Wyrób i skład wysylikowy:  
Laboratorium chemiczne apte- karza Mrs. Szymona Edelmana we Lwowie Teatryńska 16.

## TELEGRAMY

**DYMISJA RZĄDU EGIPSKIEGO.**  
Londyn. — Rząd egipski podał się do dymisji. Nowy rząd tworzy przywódca partji Nahas Pasa.  
**ANGLJA BRONI ENERGIJNIE SWYCH OBYWATELI.**  
Moskwa. — Posel angielski w Moskwie, Owey, złożył Litwinów- y energiczny protest z powodu ra- wizi przeprowadzonej w biurach koncepsji angielskiej Lena Gold- fields.  
Rozmowa posła angielskiego z Li- twinowem miała charakter burz-

wy. Posel angielski w sposób stano- wczy i energiczny zarzucił Rosji powziętych i łanianie amów między- narodowych i warunków podpisa- nych przez Rosję w sprawie konceps- ji Lena Goldfields.  
Niezależnie po proteście posel angielski wysłał obszernie sprawoz- danie radowi swemu, od którego oczekuje dalszych instrukcji.  
**UMOWA O ZANIECHANIU LI- KWIDACJI MIENIA NIEMIEC- KIEGO.**  
Paryż. — Z rządowej strony nie- mieckiej donoszą, że ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch i minister spraw zagranicznych

ZAPowiedz konca dyktatury w Hiszpanji

Paryz. — W madyryckim dzienniku „A. B. C.” ukazał się artykuł Primo de Rivery, zapowiadający likwidację dyktatury w Hiszpanji. W artykule tym, który wywołał wielką sensację w kołach politycznych, Primo de Rivera oświadcza, iż okres rządów dyktatorskich uważać należy za zlikwidowany i dlatego koniecznym jest powołanie rządu przejściowego, który zajmie się przywróceniem w państwie normalnych stosunków administracyjnych. W obecnej chwili oczekuje się tylko zgody króla, po której nastąpią odpowiednie zmiany w rządzie.

Zabójstwo w parlamencie

Londyn. — Według doniesień z Rio de Janeiro, na ostatnim posiedzeniu parlamentu doszło do burzliwych starć, przyczem deputowany Simon Lopez zabił wystrzałem z rewolweru innego deputowanego, niejakiego Suza Wilho, z powodu zasadniczych różnic w poglądach, na których tle powstał spór. Włosko - polskie braterstwo broni.

Rzym. — W obecności władz miejskich i delegacji stowarzyszeń patriotycznych, organizacji sierot i wdów po uczestnikach wojny oraz faszystów odbyła się w Iwrea uroczysta manifestacja braterstwa broni włosko-polskiego. Delegacja 54 p. p. złożyła wieniec laurowy na pomniku żołnierzy polskich, zmarłych w szpitalach, oraz pochowanych na wspólnym cmentarzu wojskowym w Iwrea. Przemawiał pod czas tej uroczystości burmistrz miasta oraz dowódca pułku.

Zgon brata papieża

Rzym. — Hrabia Fermo Ratti, brat papieża, który zachorował przed trzema dniami, zmarł wczoraj w swym mieszkaniu. U jego umierającego była obecna żona oraz syn. Kiedy papież otrzymał wiadomość o zgonie swego brata, wysłał natychmiast trzech księży do mieszkania zmarłego, sam zaś odprawił modły za niego.

Wyjazd Cziczeryna do Moskwy

Berlin. — Sensację dnia stanowi nagły, niespodziewany wyjazd Cziczeryna z Wiesbaden do Moskwy. Cziczeryn, który prawie od dwóch lat przebywał na kuracji w Wiesbaden, wczoraj niespodziewanie pożegnał się ze swymi lekarzami i wyjechał przez Berlin do Moskwy. Droga Cziczeryna prowadzi przez Warszawę. Co poprzedziło wyjazd Cziczeryna, dokładnie niewiadomo. Faktem jest, że otrzymał on w sobotę przed południem długi szyfrowany telegram z Moskwy, w następstwie którego niezwłocznie przerwał kurację i wyjechał. Uporczywie utrzymują się pogłoski, że Cziczeryn objemie stanowisko posła sowieckiego w Warszawie.

Trzęsienie ziemi na Kaukazie

Moskwa. — Według doniesień z Baku, trzęsienie ziemi, które się tam wydarzyło ostatnio, spowodowało ogromne szkody. Wiele domów uległo zniszczeniu. W pobliżu Lendokranu zburzeniu uległa stacja kolejowa. Wskutek obusowania się nasypu pociąg towarowy stoczył się z wysokości kilku metrów. Komunikacja kolejowa przerwana na czas dłuższy.

Aresztowanie przywódców hinduskich

Amsterdam. — Według doniesień z Batawii, wszyscy przywódcy hinduskiego ruchu nationalistycznego zostali aresztowani. Katastrofa kolejowa w Prusach Wschodnich. Gdańsk. — Z Królweka donoszą, że we wtorek wczoraj najeżdżał pociąg osobowy Wystruc. Złyła między stacjami Wystruc i Blumen tal na omnibus. 5-ju podróżnych poniosło śmierć na miejscu, siedmiu odniosło ciężkie, a czterech cięższe rany. Jeden ciężko ranny zmarł w szpitalu. Katastrofa nastąpiła z tego powodu, że dróżnik kolejowy nie zamknął rampy na przejeździe. Znalaziono go w domku strażniczym, leżącego bez przytomności, tak, że musiano go przewieźć do szpitala. Z powodu zderzenia wykołczyła się lokomotywa pociągu i jeden wagon, tarasując tor. Ruch na tej linii uległ przerwaniu na przeciąg kilku godzin.

TEATR „ODEON” Dziś i dni następnych! Dawno oczekiwany słynny arcyfilm sezonu! Dziś i dni następnych! Oszałamiający swym ogromem i wspaniałością! PRZEBÓJ NAD PRZEBÓJEM! FILM NAD FILMY! Wspaniały tryumf geniuszu ludzkiego! Kobieta na Księżycu Potężny dramat miłości i nienawiści, zazdrości i wierności — na Ziemi, na Księżycu oraz na międzyplanetarnym statku w lotowym, podczas lotu na Księżyc. W rolach głównych znakomita para bohaterów filmowych Gerda Maurus Willy Fritsch. Kobieta na Księżycu to najromantyczniejsze arcydzieło genialnego reżysera Fryderyka Langa. Z uwagi na artystyczne walory obrazu Wejście dla młodzieży dozwolone. Krzesła „Uczniowski” na 1-szy seans tylko 1 złoty. Pomimo kilkakrotnie wyższych kosztów ceny miejsc zwykłe. Krzesła parterowe na 1-ty seans, do rozpoczęcia przedstaw. tylko 1 zł. 20 gr.

Straszny pożar kinoteatru Dantejskie sceny przy wyjściu. Do szpitali przeniesiono 200 ofiar

Berlin. — Z Londynu donoszą o mroźnej krew w żyłach katastrofie, jaka zdarzyła się około Glasgow w miasteczku Paisley. Onegdaj w godzinach wieczornych odbywało się przedstawienie kino-teatralne z programem sylwestrowym. W pewnej chwili z niewiadomych dotąd przyczyn wybuchł pożar. Wśród publiczności powstała olbrzymia panika, część dzieci została uduszona dymem, część stracona przy natłoku jaki powstał przy wyjściu. Policja i straż pożarna natrafiła na wielkie trudności przy akcji ratunkowej z powodu buchających płomieni. Dotąd przewieziono do szpitali około 200 dzieci. Ilość ofiar śmiertelnych obliczają na około 70 osób. W miasteczku Paisley, w którym mieszczą się wielkie przedziały bałne, niewyobrażalnie olbrzymie zaburzenie.

tyłego wyjścia. Kilko przewróciło się na ziemię i uległo zdeptaniu i stratomaniu przez setki uciekających w panicznym przestraszku. Przerazające sceny rozgrywały się przed gmachem kinoteatru, kiedy na wiadomość o pożarze przybiegły matki i zrozpaczone chciały ratować dzieci. Również wstrząsający był obraz przed szpitalem, do którego wozowano zabitych i rannych. Naczelnic strażi ogniowej oświadczył, że taka katastrofa jeszcze nie wydarzyła. Straż ogniowa była w dwie minuty po alarmie na miejscu pożaru. Cały gmach był osłonięty chmurą dymu. Na wiadomość, że w gmachu znajdują się dzieci, rzucili się strażacy do środka gmachu, nie zakładając nawet hełmów, chroniących przed dymem i gazami. Strażak, który pierwszy dostał się do płonącego gmachu, opowiada, że znalazł skłębioną masę dzieci: żywych i martwych. Przerazone dzieci chwytaly się strażaków za poly płaszczy; ci brali je i wynosili na wolne powietrze.

waż obecnie kwestję złożenia odpowiedniego dementi na ręce posła Rzplitej Polskiej w Moskwie. Nie jest jednak wykluczone, że władze sowieckie zaniechają oficjalnego demontowania wobec Polski rewelacji Biesiedowskiego, nie chcąc się zdradzać przed opinią światową, że tym rewelacjom przypisują większe znaczenie.

Marsz Piłsudski wyjechał do Krynicy

Warszawa. — We wtorek, 31-go grudnia o godz. 8.30 p. Marszałek Piłsudski wyjechał do Krynicy, gdzie bawi już p. Marszałkówna wraz z córkami. P. Marszałka żegnał na dworcu premier Bartel i minister spraw wewnętrznych Józefski. Przybyłego na dworcu w Krynicy p. Marszałka powitał wojewoda krakowski p. Kwasniewski. Pobyt p. Marszałka w Krynicy potrwa tydzień.

Burzliwy Sylwester w Poznaniu

Proby zaburzeń komunistycznych likwidowała policja wspólnie z wojskiem. Poznań. — Tradycyjny zwyżą jem zakończeniu Starym Rok nabożeństwami w świątyniach, w których uczestniczyło bardzo dużo wiernych. Ruch na ulicach w godzinach wieczornych był słaby i ożywiał się dopiero około godz. 10. Większe tłumy ludzi zbierały się na peryferjach, gdzie podniecały się kułolem wyrostki niejednokrotnie zakłócały spokój. Do większej awantury doszło na Rybakach. Z nieznanego bliżej przyczyny przed lokalem Polonii padły trzy strzały, które spowodowały zwykłe w takich razach zbiegowisko. Powstała bójka, przyczem tłum szumowin rzucił się na funkcjonariusza śledczego w ubraniu cywilnym. Okaleczony i pobity Wittig z trudem zdolał się wyrwać z rąk oprawców i do włókł się na pl. Świętokrzyski, gdzie go znowu otoczono i rzucano na niego.

Okret polski porwany przez burzę na Atlantyku

Paryz. — Na wybrzeżu oceanu Atlantyckiego szaleje straszna burza, której towarzyszy orwbanie chmury. W Boulogne-sur-Mer ulice stoją pod wodą. Brest z powodu zalania okolicy jest zupełnie izolowany. W departamencie Finisterre we wszystkich miastach burza wyrządziła znaczne szkody. Radiowe stacje nad Atlantykem odbierają nieustannie sygnały wywołane o pomoc od zagrożonych okrętów. W ciężkiej sytuacji znajdują się polski trójmasztowiec „Pomorze”. Na ratunek wysłano 4 okręty, które nie mogły się zbliżyć do statku polskiego w obawie przed zmiążdżeniem o skały nadbrzeżne. Załoga polskiego okrętu wysłała przez ciążą nok sygnały świetlne, wywołane o pomoc.

Rewelacje Biesiedowskiego zaniepokoiły mozo bolszewików

Warszawa. — Wobec ogłoszenia w Paryzu przez b. attaché sowieckiego we Francji Biesiedowskiego szeregu rewelacji dotyczących stosunków polsko-sowieckich, m. in., wiadomości o planowanych jakoby w swoim czasie zamachach terrorystycznych na wybitne osobistości polskie, zwróciło się poselstwo sowieckie w Warszawie z zapytaniem do władz centralnych w Moskwie, jak należy się ustosunkować do tych rewelacji i czy nie zachodzi potrzeba ich oficjalnego zdementowania. Jak słycać Komisarjat Ludowy dla spraw zagranicznych ZSSR, roz

Zaprzysiężenie nowego gabinetu

Warszawa. — We wtorek rano o godz. 11-ej przybył ze Spaly p.

Przybycie na dworzec w Krynicy

Przybyłego na dworzec w Krynicy p. Marszałka powitał wojewoda krakowski p. Kwasniewski. Pobyt p. Marszałka w Krynicy potrwa tydzień.

Obok Katedry w Nowogrodzie

Obok Katedry w Nowogrodzie jest Katedra bezsprz. nie największą osobliwością naszego miasta. Zaobernowałem, zeznać w Czechochowie swych legów i przyjaźni, że po zwiedzeniu Katedry, prosili zawsze, abym im pokazał również słynną Kaprę. Prawie wszyscy wyrażali pożytk dla arcywspianego i mentalnego gmachu i ubolewanie. Powodu tak gwałtownego uwzględnienia dzieł nicy. Zagranicą, a nawet i nas, wnosząc jakiś wspaniały, mach publiczny, tworzy się wokoło pięknej dzielnicy, odpowiadają mu. Czynie się to przez utworzenie wspaniałych ulic i parków. Nie siejako temu gmachowi to.

RADJOAPARATY! Tani! Dobre warunki! Instalacje elektryczne i Artykuły Techniczne i Elektrotechniczne Biuro Techniczne „UNION” Sp. z ogr. odp. Czechochów, Słaska 4, telef. 770.

KINO-TEATR „CASINO” ul. Kościuszki 16, Telefon Nr. 8-25. Film ten niemożna nie widzieć z filmem, który kiedyś był wyświetlany pod tym samym tytułem w Czechochowie! Najpotężniejszy film świata! Pierwszy raz w Czechochowie! Najnowszy twór filmowy! HRABIA MONTE CRISTO Przepiętny dramat romantycznych przygód, osnuty na tle słynnej powieści A. Dumasa. W rolach gł.: Potęgi ekranu Lil Dagover, Bernard Götze, Jan Angelo, Maria Glory i wielu innych słynnych międzyar. artystów. Hr. Monte Christo to zupełnie nowy film, nowe arcydzieło. Nowy temat do Film nad Filmy! Superfilm 1930 roku! Pomimo wielkich kosztów, ceny miejsc niepodwyższano. Krzesła od zł. 1 do 1.50 Balkon 1.20. Łoże boczne 2. Łoże 2.50. Poczta w niedzielę i święta o 3 pp., w soboty o 4 pp., w dni powszednie o 5 pp. Ostatni seans o 9.30 wiecz.

Ubezpieczenie — to prawo jutra. Ubezpieczenie — to droga dobytku. Ubezpieczenie — to gwarancja. Ubezpieczenie ratuje przed nędzą. Ubezpieczenie wlicza. Ubezpieczony się w Tow. Ubezp. „PRZYZOŚĆ” Sp. Akc. Nownie na niego, poczę się znowu nad Wittigiem zniechędząc go łaskami, kąpiąc i trując. Wreszcie, kiedy stan Wittiga, blyjprost beznadziejny, przybyła prostytutka, która rozszedłszy tłum, doprowadziła nieszczęśliwego do szpitala, gdzie pozostawiono go pod opieką lekarstwa. Druga większa awatura zdarzyła się na ul. Piekary gdzie szła wyrostków podochodnych alkoholem. wszczęła bójkę w czasie której jeden z prowadzący został okaleczony. Po udzieleniu mu pomocy w szpitalu, wrócił on na Piekary w celu wywarcia zemsty. W domu pod nr. 15 zdjął w sieni krzyżkę, zawierającą spis lokatorów, wyniosł ją na ulicę i tu zaczął ją rozbijać. W międzyczasie zebrał się jego toledzy i wspólni z nią udali się na ul. św. Marcina i Kitaka, gasząc po drodze światła. O północy zebrał się na pl. Wolności tłum przechodzący w celu wysłuchania transmityowanych przez gigantofony 12-tu urzęd. zęgan. Towarzystwo temu jeprasobliwie, wesole okrzyki. Również i komuni i nie próżnowali. W różnych punktach miasta usiłowali oni wywołać zaburzenia, lecz plany te zniwylały policj., która strzegła spokoju obywateli przez całą noc, w cdm pomagała jej również wojsko. O „Park Katedry” W związku z porządkowaniem spraw utworzenia parku na terytorium starego cmentarza otrzymaliśmy na wy list treści następującej: Szanowny Panie Rektorze! Każdy z czytelników, którego choć trochę obchodzi los Katedry, czytajac artykuł p. „O park w śródmieściu” w „Głosie Czechochowskim” z dn. 29-go m., pomysł: „Faktycznie, że przed tydzień lat nie zrobiono” uczul wziętność dla pana Małkowskiego za zaprojektowanie przedmiotu starego cmentarza przy ul. „Podowej” na park i zwroczenie uwagi na tę naglącą sprawę. Chciałbym i ja skłeszać z gościnnosci Sz. P. Red. ora i na lamach Jego poczytnego pisma dorzucić kilka uwag i osłuszyć niektóre szczegóły. Obok Katedry w Nowogrodzie jest Katedra bezsprz. nie największą osobliwością naszego miasta. Zaobernowałem, zeznać w Czechochowie swych legów i przyjaźni, że po zwiedzeniu Katedry, prosili zawsze, abym im pokazał również słynną Kaprę. Prawie wszyscy wyrażali pożytk dla arcywspianego i mentalnego gmachu i ubolewanie. Powodu tak gwałtownego uwzględnienia dzieł nicy. Zagranicą, a nawet i nas, wnosząc jakiś wspaniały, mach publiczny, tworzy się wokoło pięknej dzielnicy, odpowiadają mu. Czynie się to przez utworzenie wspaniałych ulic i parków. Nie siejako temu gmachowi to. Nie można oczywiście znieść dla upiększenia dzielnicy katedralnej ani browaru, ani fabry papieru lub domów prywatnych, można przez cię znieść ten szary, stary, pochylony i syjący mur cmentarny! Przez zniszczenie muru, nikomu nie potrzebnego muru, porządkownie jakie takie plac, znalazłaby się Katedra otoczona jednej strony „Placem Katedry” i drugiej parkiem. Nikt wtedy nie mógłby się na nędzny wygląd tego terytorium. Dobrze się składa, że terytorium o którym mowa, znajduje się w rękach Władz Duchownych, bo gdyby znajdował się w rękach prywatnych, trzeba by było dać takowe dla dobra Katedry wyjątek. Utworzenie parku przy Katedrze jest rzeczą konieczną. Most kolejowy między Katedrą Czechochową na dworcu i Katedrą w stronę Katedry, drugiego Katedry położona. Dzielnica, w której znajduje się

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym którzy oddali ostatną usługę drogim nam zwłokom...

Antoniego Tyrasa

a wszechdługości ks. M. Wróblew skiew, alumnem seminarium duchownego ks. St. Pomorskiemu, ks. St. Artyślowi i ks. St. Gałazce.

Skleamy serdeczne „Bóg zapłać“.

Zona, synowie, synowie i wnuki.

tym względem z „zwyklemi“ miastami. Nkt już oczywście z Częstocho wy nie zrobi „miasta-ogrodu“...

Wycięto znaczną część alei, wycięt drzewa na ul. Piłsudskiego, nieaję w tym równoważnikiem...

W ten sposób połączy się pięknie z pozytywchem, gdyż jednocześnie działa się coś dla zdrowia ogółu.

Może i u nas zrozumie się wreszcie to, co już dawno zrozumiano na Zachodzie, że bogactwo leży w zdrowiu obywateli.

Z należytym szacunkiem in. Zygmunt Krawczyński.

KINO „UCIECHA“

Od wtorku dnia 3-go stycznia 1930 roku do czwartku dnia 7-go stycznia 1930 roku.

Krzesło 1 zł. Łoża 1.50 gr. Dla płodniczy dozwolony. Forz. o.3. Ogrytali scans o 9-jej wieczorem. Sala ogrzana.

ZIELONA BRYGADA (TAJEMNICZY RYCEKZ KARABY)

12 aktów sens. przygód sierz. Scotta. Nad program: Arcywsa. 2 aktowa komedia pod tytułem „STRASZNY SEN“.

REDUTA STRAŻY OGNIOWEJ

dnia 8 lutego 1930 r.

System lecznictwa w Kasach Chorych będzie zmieniany.

Ważny okólnik ministerstwa pracy.

Ostatnio minister Prystor wydał okólnik ministerstwa pracy i opieki społecznej, skierowany do dyrektorów okr. urzędów ubezpieczeń...

Każdy z tych lekarzy, t. zw. lekarzy domowy, będzie udzielał pierwszej pomocy i porady, będzie leczył sam, lub skierowując w razie potrzeby pacjenta do lekarza-specjalisty...

— 25-lecie strajku szkolnego. Przed paru dniami odbyło się w Warszawie zebranie grona b. wychowawców b. warszawskiego gimnazjum 6-go w Rosyjskie. Zebrani postanowili zwołać w lutym r. b....

— Ochrona emigrantek przed handlarzami żywym towarem. W ostatnich czasach zauważono, iż robotnicze dyskwalifikowane przez Urzędę Pośrednictwa Pracy...

— Wywierzyla się. Kopec Stanisław (Warszawska 64) zameldował policji, że z podwórca domu skradziono mu pierzynie, wart. 80 zł., którą wywiesił w celu wywierzlenia.

— Kradzież 100 kg. cynku. Wagaczewski Lejzor (Warszawska 45) zameldował policji, że w nocy z zamkniętej komórki za pomocą dobrego klucza skradziono mu 100 kg. cynku szmelcu, wart. 65 zł.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 1 na 2 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Maszarda — Stary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50.

— Wyklista wpadł pod autobus miejski. W ub. wtorek o godz. 1-jej po poł. Kuśmierski Karol, lat 25, zam. we wsi Starzy Kocin, gm. Mykanów, jadąc rowerem ulicą Narutowicza...

— Kradzież z mieszkania. Marija Kielich (Handlowa 6) zameldowała policji, że z stwartego tobusu, uderzył głową w karoserję, przewrócił się i uległ złamaniu lewego podudzia.

— Kupił zegarek. Bronisław Stefański (św. Barbary 29) zameldował policji, że przyszedł do niego niezany mężczyzna, w celu kupna zegarka, którego w końcu nie kupił...

— Kradzież z mieszkania. Marija Kielich (Handlowa 6) zameldowała policji, że z stwartego tobusu, uderzył głową w karoserję, przewrócił się i uległ złamaniu lewego podudzia.

— Kradzież z mieszkania. Marija Kielich (Handlowa 6) zameldowała policji, że z stwartego tobusu, uderzył głową w karoserję, przewrócił się i uległ złamaniu lewego podudzia.

— Kradzież z mieszkania. Marija Kielich (Handlowa 6) zameldowała policji, że z stwartego tobusu, uderzył głową w karoserję, przewrócił się i uległ złamaniu lewego podudzia.

— Kradzież z mieszkania. Marija Kielich (Handlowa 6) zameldowała policji, że z stwartego tobusu, uderzył głową w karoserję, przewrócił się i uległ złamaniu lewego podudzia.

mieszkania skradziono jej garderobę, wart. 86 zł.

Ostatnie wiadomości.

PRZYJĘCIE W AMBASADZIE POLSKIEJ W PARYŻU.

Paryż, 2.1. — W Ambasadzie polskiej odbyło się wczoraj wielkie przyjęcie noworoczne, w którym wzięli udział przedstawiciele świata politycznego i prasy paryskiej...

KONFERENCJA HASKA.

Londyn, 2.1. — Pisma z dużym optymizmem zapatrują się na drugą konferencję haską. O ile nie jądzą niespodziewane komplikacje konferencja zakończy się dnia 15 stycznia.

ROZSTRZELANIE ZA OBRONĘ WIARY.

Leningrad, 2.1. — Rozstrzelano tu dwóch duchownych prawosławnych, Winogradowa i Kudrawcewa, za należenie do organizacji, mającej na celu obronę religii.

— Ze szkoły muzycznej.

Lekcje w szkole muzycznej dyr. L. Wawrzyńcowa, Śląska 6, rozpoczynają się z dniem 5. b. Oprócz specjalnej nauki fortepianu, skrzypce, organy, organowej oraz wszystkich przedmiotów teoretycznych, wykładanych przez profesorów dyplomowanych...

OFIARY ZAMIAST POWINNOZWAN NOWOROCZNYCH:

Na Bezdomne dzieci. Rajmundowie Zawadzcy 20 zł. Na Bank Młodzieży. Doktorostwo W. Szaniawski 10 zł. Sędzia Ziemięcki 5 zł. Na dzieło „Przytulakowa“ Sędzia Ziemięcki 5 zł.

Wielu — Pani

w lutrze, która odprowadziła w niedzielę, dn. 29. XII. br. około godziny 14-jej znajoma na stację do przedziału 2-klasowy w kierunku Łodzi, przonoła do niego w podanie adreku swego, przez Pana w pulawerze „BOB“ lub do sklepu „Gośćca“.

FUTRA wszelkiego rodzaju

TYSIACE chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólnie osłabienie i cetera, odzyskało zdrowie, używając ziola sławnego na cały świat Dr. Dietla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żadajcie bezpłatnej broszury poczuwającej. Adres: Liska — Apteka — 3

MLEKA potrzebna ilość codziennie rano z mlekiem. „Widmo“ osobliwie bl. w listowicie: Stow. Sp. „Przytulakowa“ w Wrzosewie, gm. Huta Stara, poczta Raków koło Częstocho. 1792

ZGUBIONO książkę wojskową wydana przez P. K. U. Częstocho. 1802

AKSUSZKA Jakubowska z diabełkami praktyka w bliźniakach polonijnych przeprowadziła się z III Alei 57 w III Aleję nr 49. Przyjmuje zamówienia, adreku: ul. D. Mieszczanowa 1115

UNIEWAŻNIA się zgubione w sklepie na ul. 550 st. 2 p. 2. 1. na 100 zł. wydz. na 50 zł. przez Zygmunta Czyżę. 1804

POSEZIONO wyprzedat palt działek ziemowych, czynsz 30 proc. zmniejsza firma „Halina“, Kościuszki 18 1805

MĘCZYŻNA lat 30 poszukuje pracy stałej w charakterze: wzornika, pisarza podręcznego, inkasenta itp., chętnie na wyjazd za dostarczenie bl. w kieszonce takowej 100 zł. nagrody, Stanisław Ruranowski, Maja 2 1812

KINO Film-Baby domowe, szkolna, obywatelska. Wylicza sprzedaż i wypożyczenie filmów St. Uchnast, Częstocho, II Aleja 31. 2

SPRZEDAĆ plac pod budowę na Zawodzie, ul. Ziota. Wiadomość Bociania 19

ZGUBIONO bilet kolejowy uczniowski st. Częstocho-Blachownia na imię Stanisława Najbabszera 2-1

KRONIKA

Dziś — Genowefy Jutro — Tytusa

Wschód słońca o godz. 7.44 Zachód o godz. 15.53

Kalendarzyk historyczny. 30.1.1793 r. deklaracja Austrii i Rosji do zupełnego rozbioru Polski.

— Kopec ferji szkolnych. Z dni dzisiejszymy kończą się świąteczne ferje szkolne i od piątku następuje we wszystkich szkołach, a także i powszechnych porządek nauki.

— Biuletynicy. (W sobotę, dn. 4 stycznia Liga Obrony Piłsudskiego i Przeciwożagowej urza za w „Polonii“ dorocznego bal lotny. Wejście 6 zł. za zaproszenie.)

Spodzawać się należy, iż bal lotniczy wzbudzi duże zainteresowanie w miejscowych sferach towarzyskich.

— Egzminy rzemieślnicze. Min. przem. i handlu opracowało projekt regulaminu komisji egzaminacyjnej dla rzemieślników w. W projekcie tym przewiduje się, że wyniki egzaminu na najstra określane a zwykłą większość głosów, a przy równym podziale głosów decyduje przewodniczący komisji. P. widuje się, że o ile członkowie komisji wystrzymają się od głosowania, dane to będzie za negatywny wynik egzaminu.

Z wieczerą Sylwestrowego

Tradycyjnym zwyczajem wieczer Sylwestrowy każdy kto mógł i miał za co spędzić na wesoiu. To też roj no i gwmo było we wszystkich salach. G. e odbywały się zabawy taneczne, arowno jak i w wielu domach, u rządzących prywatnie wieczorki w całym gronie znajomych.

Z posad licznych zabaw tanecznych najspanialej wypadł doroczny bal akademicki w „Polonii“, który zgromadził obok młodzieży akademickiej bardzo liczny zastęp gości. Ono północy zgóra 100 par stanęło do polonaze. Rok Nowy powitał prezes Częstochochowski Kola Akademików p. Maszczyński, który w imieniu akademików powitał gości i złożył życzenia noworoczne. Następnie chórem odśpiewano hymn sudeński „gaudeamus“, po czym rozpoczęły się ohoce tany, które z urwą prowadził akademik p. Grabara. Sala była bardzo ładnie udekorowana witrażami w stylu chińskiego pomysłu akademika p. Michałewskiego. Do tańca przystąpił zespół b-cj Szmulewiczów.

Nie mniej ohocho bawiono się również w sali restauracyjnej, gdzie przez całą noc trwał mocno ożywiony dancing przy dziewczęcych artystycznych kwartetach pod batutą p. Florczyka.

Uroczyste obchodzone wieczer Sylwestrowy w kasynie oficerskim. Z p. p. gdzie w miłej atmosferze towarzyskiej rodziny wojskowej wprzóplone wiecezery witaly Rok Nowy. Ohoce tańce przy dziewczęcych wojskowej orkiestry trwały do białego rana.

Liczejz zastęp publiczności zgromadziła również reduta artystów teatru „Rozmaitości“, która od była się w salach „Casina“. Około 2-jej po północy artyści miejscowego zespołu wykonali bardzo obfity program atrakcji scenicznych Naj-

większą alieci atrakcją były tańce, które z mafiemi przerwami trwały do godz. 7-jej rano.

Rojno było także w sali Straży ognowej, gdzie zabawę taneczną urządził klub „Victoria“. Zabawa obfita w różnorodne atrakcje — białoniki, wędki szczęścia, dekoracje pań i t. p.

— Zabawy dziecięce. W ub. środe po południu w pięknie udekorowanej sali Tow. Rzemieślniczej odbyła się zabawa dla dzieci p. n. „Krol migdałowy“, urządzona staramiem Nar. Org. Kobiet.

Zabawa uadala się doskonale, a licznie zgromadzona dziatwa pod sprężstem kierownictwem bawiła się wesolo. Krolem migdałowym był Ludus Rylski, krolowa — Jadzława Russek, tworząc parę, która w wtoreczniu orszaku dziorwan wygłada przesłiesznie. Bardzo udatnym był p. Józef Piericki, który obdarzył dzieci piekani. Barwnie wyglądała dziatwa we lostjumach, przygolowanych przez organizatorki zabawy.

— Kształcenie na urzędników samonadwoch. D. zkoł i instytucji, które, jak wylicza okólnik M. S. W. z 4 stycznia b. r. w Warszawie, Lwowie, Kraowie, Poznaniu, Wilnie i w Łacii, przygotowują różnej kategorii racownikow do samorządu, przybwa Jarosław (Matopolska), Jansławska 4-letnia szkoła handlowa uwzględniła w swoim specjalnym programie nauki dział przedmiotów samorządowych i na najwyższym kursie specjalizuje swoich kandydatów między innymi na pracowników samorządowych. Szkoła ta na poziomie gimnazjum w 4-letnim wstepu do pierwszej klasy je ukończenie 4 klasy gimnazjalnej względnie pełnej szkoły powszechnej i egzamin wstepny, zaś do czwartej klasy — świadectwo ukończenia 3-klasowej szkoły handlowej. Przy szkole prowadzi się nadto kursy samorządowe.



**Kino „APOLLO“** W dn. 31 grudnia, 1 stycznia i dni nast. Prgr. Sylwestrowy i Noworoczny Na pożegnanie Starego Roku 1929 Na uczczenie Nowego Roku 1930 Najdowcipniejszy film sezonu, tryskający humorem, na temat aktualny

**ON CHCE... ONA NIE CHCE!**

Wielka epopea śmiechu i wesołości w 10 akt. pt. **Małżeństwo na szóst** Bohaterem obrazu jest król humoru, który sam nigdy się nie śmieje, a innych rozśmiesza do łez: **BUSTER KEATON.**

Nad program Arcywesoła komedia. Początek seansów o g. 5, 7 i 9:30 w. Ceny biletów od 60 gr. do 1:00 zł.

**Częstochowskie Zakłady Ceramiczne**

**S. B. HELMAN i S-ka**

zawiadamiają o

przeniesieniu biura do fabryki przy ul. Cegielnianej Nr. 10 (tuż obok os. Św. Barbary), Nr. tel. 3-28.

**BANK HANDLOWY W WARSZAWIE**

**ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE.**

**Z KRAJU**

(-) **Ponura tragedia pod Piotrkowem.**

W dniu 27 ub. m. w lesie Mierzewskim pod Piotrkowem miał miejsce tragiczny wypadek. Z kościoła mierzeńskiego wracał przez las do Daniszewa 19-letnia Janina Turniak w towarzystwie 18 letniego Stefana Krupały. Gdy wjeżdżając do nich 21-letni Marjan Węgliński i z rewolweru kilkakrotnie strzelił do Janiny Turniak, kładąc ją trupem na miejscu. Następnie Marjan Węgliński trafnym strzałem pozabawił się życia. Zwolniki zabezpieczono do przybycia władz sądowno-lekarskich.

Powodem tej tragedii ma być zazdrość b. jej narzeczonego Marjana Węglińskiego.

(-) **Napad bandycki w Warszawie.**

Wczoraj dokonano zbrojnego napadu na właściciela sklepu szmat przy ul. Powązkowskiej 32 niejakiego Lejbeja Pağorka.

Pağorek przyszedł z samego rana do sklepu gdzie robił obliczenia i sprawdził rachunki odbiorców. W pewnym momencie usłyszał za sobą trzask. Odwrócił się z zaciekawieniem i stanął jak wryty. Na jego karku stało trzech uzbrojonych mężczyzn.

Napastnicy mieli zakryte twarze szalikami. — Przyłożywszy kupki do głowy rewolwery zażądali wydania pieniędzy.

Steroryzowany Pağorek podszedł chwiejnym krokiem do biurka i otworzył szufladę. — Dwóch bandy-

tów zaczęło przetrząsać papiery, trzeci natomiast nadal z rewolwerem gotowym do strzału pilnował kupca.

Wreszcie bandyci znaleźli 200 złotych gotówką i wystrzelili trzy razy na postrach zbiegli. O napadzie Pağorek zawiadomił policję.

**Lekarz-dentysta**

**MICHAŁ GREJNIEC**

Al. Marji Panny (I Aleja) Nr 10

Przyjmuje codz. od 9-11 i od 3-7 wiecz. w niedziele i święta od 10-2. Tel. 2-50.

**ZE SWIATA**

(X) **Węże zatrzymały pociąg.**

Nieraz już zdarzały się wypadki zatamowania komunikacji kolejowej przez sarażące, która w takich ilościach spadała na tory, że pociągi nie mogły kursować, ponieważ koła ślizgały się po rozgniecionych owadach i obracali się w miejscu. Pierwszy natomiast wpa-

dek zatrzymał pociąg przez węże miał niedawno miejsce w Marokku, gdzie pociąg, kursujący między Casablanca, a Konrigha natrafił w pewnym miejscu toru na wędrówkę olbrzymiej ilości węży, których rozgniecionie przez koła pociągu ciała zatrzymały pociąg, aż do chwili oczyszczenia toru.

(X) **Niezwykła nagroda.**

Telegraf przyniósł niedawno wiadomość o zachwytu napadzie rabusiów na dom bogacza bufałoskiego, Carsona, podczas zabawy, odbywającej się w tym domu.

Rabusie, w liczbie sześciu, wtargnęli przez okno i steroryzowali wszystkich zupełnie z gotówki i klejnotów wartości 350,000 dolarów.

Zuchwały ten rabunek wywołał takie burzenie, że za ujęcie jego sprawców obrabieni wyznaczyli niezwykle wysokie nagrody, mianowicie 35,000 dolarów za ujęcie ich żywcem, a 70,000 za ich zwolki.

Obecnie więc — jak donoszą z Buffalo — całe miasto podniecone tak wysokimi nagrodami, poszukuje je zachwalych bandytów.

**CHOROBY PŁUC**

Przy zwałczaniu chorób płucnych, KRYTY, bronchitów, uporczywego, moczopiękno kaszlu i t. p. stosuj p. Lekarze:

**„Balsam Thiorolan-Age“**

który ułatwiający wydzielenie się płynu, wzmacnia organy i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

**Największy wybór**

**Książek buchalteryjnych**

poleca

**SKLEP „GOŃCA“**

II ALEJA 26

i Filja ulica Narutowicza 20.

**Dr. Mieczysław Lewin**

lekarz chorób dzieci

ul. Kościuski Nr. 17. tel. 772

powodcił.

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

**PIĄTEK, 3 STYCZNIA.**

Warszawa — Iala 1417 m. moc 12 kw. 11:58—12:05 Sygn. czas, hejnał. 12:05—13:10 Koncert gramof. 13:10 Kom. det. 15:00 Kom. gosp. 15:20 Przeglad wydan. 15:45 Kom. Zw. Słazy Poz. 16:15—17:15 Koncert, 17:15 O tm, jak zwiergta chroonia się przed zimą, 17:45 Koncert yk. mandolinistów, 18:45 Ram, 19:10 Gidda rolnicza, 19:25—19:40 Muzyka gramof., 19:58—20:00 Sygnat czas, 20:05 Pogadan ka muzyczna, 20:15 Koncert symf. z Filh. Warsz. — Po koncercie Z dymkiem papierosa — 1 kom.

**PIĄTEK, 3 STYCZNIA.**

Katowice — Iala 408.7 m. moc 10 kw. 11:58—12:05 Sygn. czas, hejnał. 12:05—13:00 Koncert gramof. 16:00—16:20 Kom. gosp. 16:20—17:10 Koncert gramof. 17:10—17:45 O powstaniu gór, 17:45—18:45 Koncert z Warsz. 18:45—19:05 Rozm. 19:05—19:30 Polska na tle gospodarki światowej, 19:30—19:55 Ludzie wozca, 19:58—20:00 Sygnat czas, 20:00—20:15 Kom. — 20:15 Koncert z Warsz. 20:00 Skrzynka pocztowa w jęz. franc.

W najlepszy sprzęt **RADIO**WY wyposażony jest można w firmie **BLACHOWICZ P SYN** w Częstochowie, ul. Kościuski nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorów.

**Dr. Paweł BRONIAŃSKI**

i ordynuje od 9—12 i od 4—8. Panie od 12—1. Choroby skórne, weneryczne i moczopiękno ul. P. Ma. II. I. piętro

**WŁOSÓW** wypadnie, lupież i wysięki usuwa „Esencja Chinowo-Chmlewa“ z „Oryginalnym Chinowo-Chmlewa“ (Kogutkiem). Sprzedają apteki, kładą apteczne. Główny skład w Warszawie Apteka Gasekiego, ul. Fredr Nr. 10.

**HEMOROIDY**

**CZOPKI HEMOROIDALNE**

**Varicol** (z kogutkiem) kurwla ból i pieczenie, swędzenie, krwiawienie, zmniejszając i zlikwidując przepadki apteki.

**Teatr „Nowości“**

Nowy rok! Nowy przedsi! Od 1 stycznia i dni następn

Ceny miejsc: zwykłe: Kresło 80 gr. Łożo 1:20. Kresło wolicione 80 gr. Łożo 2 zł. Galeria 60. w pierwszych 2 rzędach Kresło parterowe 1 zł. Do rozporządzenia przelad, na pierwszy seans krzesł. i łozek w cenie powoz. 5 w, seansy o 9, w i 12:15 i wiec o 5. Se. seansy o 9, 30 w.

**POLI NEGRI** która na Europejskim ekranie jest odmalowana najbardziej sprzyjająca atmosferę dla twórczości wysiłku Najbardziej emocjonujący film w Europejskim arcydziele reżyserji CRINNEA pod tytułem

**ULICA POTEPIONYCH DUSZ**

W pozostałych rolach: **JAN RACHMAN i WARWICK WARD.**

Nad program: **„STRAŻNICY OBEŁÓW“**

**Kino-Teatr „Nowy“ II Aleja 43.**

przednowa dr. P. Smoleńskiego. Od 1 stycznia i dni następn

Uwaga: Ceny miejsc zwykłe, kresło na każdy seans tylko 1 zł., Łożo 1:50 gr. Do rozporządzenia przelad, na pierwszy seans krzesł. i łozek w cenie powoz. 5 w, seansy o 9, w i 12:15 i wiec o 5. Se. seansy o 9, 30 w.

Na rozpoczęcie Nowego Roku! — Pierwszy raz w Częstochowie podwyższony film z wyciny, na tle prawdziwego zdarzenia

**TRAGEDIA ŻYCIOWEGO BANKRUTA (w Bigli i w Nowego)**

W rolach głównych: **Jameson Thomas, Eva Grey i Malcolm Tod**

Reżyserja **Arthurau Raudo.** Polatny dramat z życia artysty „ngiel-Hq.

Nad program: **Niezrównana w dowcipie i humorze komedia pod tytułem**

**„POLI NEGRI“** która na Europejskim ekranie jest odmalowana najbardziej sprzyjająca atmosferę dla twórczości wysiłku Najbardziej emocjonujący film w Europejskim arcydziele reżyserji CRINNEA pod tytułem

**ULICA POTEPIONYCH DUSZ**

W pozostałych rolach: **JAN RACHMAN i WARWICK WARD.**

Nad program: **„STRAŻNICY OBEŁÓW“**

**„STRAŻNICY OBEŁÓW“**

Nad program: **„STRAŻNICY OBEŁÓW“**

**PROSZEK KOGUTEK**

OLA BOGATWA

**BÓL GŁOWY**

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć naszego wyrobu, należy przyjąć ostrożnie i uważnie, gdyż oryginalny proszek z wycinkiem „Gasekiego“, znanego od trzydziestu. Zwraćcie uwagę! Idruciale **uporczywie polećcie nas** do naszego opakowania.

**OGŁOSZENIE.**

Nr. 4987/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PELKA**, zam. w Częstochowie przy ulicy Jassnej nr. 5, ogłasza, że w dniu 10 stycznia 1930 roku od godziny 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Marji Panny nr. 50 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Henryka Walocha, mianowicie: 1) kilku eliksiru, pasty do zębów i 10 tub pasty do zębów do prania, ocenionych w zł. 1200. 2) Zarezerwowane przedmioty, które ma być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 11 grudnia 1929 roku

Nr. 5539/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PELKA**, zam. w Częstochowie przy ulicy Jassnej nr. 5, ogłasza, że w dniu 10 stycznia 1930 roku od godziny 10-jej zrana w Dąbów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Władysława Habiñnika, mianowicie: 1) saszki owa w słomie i 18) owa wymienczone, ocenionych w zł. 144.

Dnia 9 grudnia 1929 roku

Nr. 4523/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PELKA**, zam. w Częstochowie przy ulicy Jassnej nr. 5, ogłasza, że w dniu 8 stycznia 1930 roku od godziny 10-jej zrana w majątku Dąbów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Władysława Habiñnika, mianowicie: 1) saszki 15-to rzędowe, ocenionych w zł. 1700. 2) saszki 15-to rzędowe, ocenionych w zł. 1700. 3) przedmioty, które mają być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 11 grudnia 1929 roku

Nr. E. 5108/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PELKA**, zam. w Częstochowie przy ulicy Jassnej nr. 5, ogłasza, że w dniu 10 stycznia 1930 roku od godziny 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Kościuski nr. 2 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Columbus“ sp. z ogr. odp. mianowicie: 500 tub, zamków, trawersów, szlasy, szlasy, sztyftów, pudełek, pilników, piasku, szlasy, ramki i bednerek ocenionych w zł. 1842. 2) przedmioty, które mają być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 9 grudnia 1929 roku

Nr. 3086/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PELKA**, zam. w Częstochowie przy ulicy Jassnej nr. 5, ogłasza, że w dniu 10 stycznia 1930 roku od godziny 10-jej zrana we wsi Korwinów gm. Ujeździe Stara Cegłednie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Tow. Akc. Ceramicznych „Korwinów“ Sp. Akc. mianowicie: 60,000 czaj. prasowanej, ocenionych w zł. 3000. Zarezerwowane przedmioty, które mają być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 12 grudnia 1929 roku.

Komornik Sądowy **PELKA.**

**Zdradziecka soczewka**

Przedruk wstępny. 34

**H. K. WEBSTER.**

Zawstydzilem się swego niedawno strachu. Tęgo rodzaju doświadczenie — mówię o jego stronie intelektualnej, nie było czemś nowym dla mnie. Człowiek, który zżył się z pracą laboratoryjną jest przygotowany na to, że często cała jego praca idzie na marne, a wszystkie przesłanki i zasady okazują się fałszywe. Natenczas porzuca obraną drogę i na nowo bierze się do pracy od podstaw i na nowo wznosi gmach myśli i dociekań.

Dwa włamania i napad na schodach — to są fakty. Zniknięcie Pawła z pięciuset dolarami to też fakt. Zapieczony list w kieszeni Maurycego Defoe — też fakt. I krew — konieczność człowieka — też jest faktem. Ale wspólność Elzy i Mitchella z którym z tych faktów lub z wszystkimi faktami jest zwykłym przypuszczeniem. Nie wiedziałam nawet że ona jest owa Elza, która pisała list do ojca Lindy, chociaż ja uważałam tego za rzecz wykluczoną. Odpowiedzialność Elzy za owe włamania i napad — to były zwykłe przypuszczenia i zaczynałam wątpić czy oparte są na czemkolwiek. Wróć!

Wiedziałem, jak patrzyła z góry na Lindę i Konstantego, rozmawiających przed domem. Tak patrzył kot na zbliżającego się psa, który nie przeczuwa obecności swego wroga. Wiedziałem, jak twarząca lalki wykrywała się konwulsyjnie, gdy tamci dwoje poszli po miszkie. Wiedziałem, jak padła zemłona, kiedy Linda przyszała się, że wysłiznęła się z łózka i zjadła większość grzybow, pozostałych po fatalnej uczcie. I wiem, jak się zachowywała od tej chwili.

Wiedziałem również, że jej nie nawidzę, że wstrętna była dla mnie myśl, że Linda mogłaby z nią obcować, uznawała jednak, że z naukowego punktu widzenia ten ostatni fakt nie wytrzymuje krytyki. Fakt ten zaliczyć należy do zupełnie innej serii. Tem niemniej pytałem się, co to wszystko znaczy? I przez resztę podróży postanowiłem nie myśleć.

Może to, że deszcz ustał, może, że Dżim jechał teraz brzegiem drogi i uchylił nieco daszku, tak, że miałem nad sobą jasne niebo — może to wpłynęło zbawicznie na zmianę mego usposobienia, ale gotów byłbym powiedzieć, że to był

dzień Bożel co za dzień!

Umówiliśmy się, że panie wysadzą mnie przed moim domem. Nie było żadnej racji wieść mi aż do Washington Square. Tem niemniej wysiadłem z samochodu z pewnym ociąganiem i wsunąłem głowę w okno, życząc paniom dobrej nocy.

Janina jak grenadier, czuwała wyprostowana na przednim siedzeniu. Pani Mitchellowa siedziała w głębi, zaszyła w kąt samochodu; na chwilę bełkotosa latarnia przejeżdżającego samochodu oświetliła jej dziecinia twarz niemłodej kobiety, przeorała rozpaczą i smutkiem, jej wylapkane oczy i cały mój strach przed nią powrócił. Ale Linda pochyliła się i zastoniła ją.

— Dobranoc, Cartyl — powiedziała. — Nie mogę dojrzeć w ciemności, czy pan myślał, czy nie, ale proszę obiecać, że pan nie będzie już myślał dzisiaj, dobrze?

— Obiecuje nie myśleć, albo starać się nie myśleć, jeżeli pani się zgodzi, żeby Janina spała obok w alkowie.

— Dobrze — powiedziała, że śmiechem — obiecuje. Dobranoc. — I pocałowała mnie na pożegnanie.

Nie mogę powiedzieć, żeby w pocałunkach tych nie było pewnego stopniowania. Janina patrzyła groźnie na tę pieszczotę. No, nie dziwię się Ale mniejsza o to. Szczęście Lin-

dy, że ma koło siebie taką opiekunkę gdy ja nie mogę nad nią czuwać! Rozdział XII.

Dopiero gdy samochód Lindy zniknął, zauważyłem, że inny samochód wjechał z za rogu i że Miles, szofer mego szwagra, wysiadł, żeby otworzyć drzwi. Wyglądało na to, że jednak Doris niepełnie umyła ręce od moich spraw! Wysiadł obój — ona i Jacek. Jacek miał minę „pokierową“ zaś oczy Doris mówiły wyraźnie, że obój i wielce zaintrygowani owym samochodem, który minął i z którego ja wysiadłem. Ale żadne z nich nie wspomniało o tem słówka.

— Jestem bardzo zadowolona, że ci złapałam, — mówiła Doris. — Przyjechałabyś zabrać ci na wiecior, o którym widocznie zapomniałeś!

— Jaki wiecior? — Spytałem niedowierzająco. — Nie zdaje mi się, abym aż tak zapomniał.

— U Jana Mastersa — poinformowała mi sucho. — Powiedział, że ci zaprosił, i że obiecał ci go zawiadomić, jeżeli się coś zmieni w twoich projektach! Ponieważ nie zawiadomił ci go, myślał, żeś pewnie wogóle zapomniał i prosił, żebyśmy jadać, wstąpili po ciębie, więcśmy wstąpili. I jeżeli obiecujeś zabrać się przedko, gotowi jesteśmy zabrać ci w tem wstrętnem

laboratorium.

— Bardzo byłbym rad mieć was u siebie — powiedziałem — ale nie chcę was zwozić i kazać drapać się po schodach! Pewnie nie pójdę...

Doris jest zbyt dobrzy wychowywana żeby tupać nogą, ale miała minkę taką, jakby to zrobiła.

— Z powodów? Czy mamy może powiedzieć Mastersowi, że nie chciało ci się iść?

— Możeć mu powiedzieć, że wyjechałem zrana za miasto i jeszcze nie wróciłem. Zresztą — dodałem — jest to prawda, bo przed chwilą wysiadłem z samochodu.

— Z tego zielonego Rolls — Royce'a? — obojętnie spytał Jacek.

— Tak — odrzekłem, ale ponieważ nie miałem ochoty wzbudzać w Doris podejrzenia, że z niej był samochód.

— Him — powiedział Jacek, wzdając że nic już nie dodam do swej monosylabowej odpowiedzi. — Trzeba było wcześniej do Mastersa. Chętnie wszedlibyśmy do ciebie wypalić cygaro.

— Naturalnie — pospiesznie zgodził się Doris. — Może namówię starego nudziarza, żeby z nami chęł.

(d. c. s.)